
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

DGR n. 999 del 28/12/2023

OGGETTO: ATTUAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE ABRUZZO E SOCIETÀ UNICA ABRUZZESE DI
TRASPORTO (TUA) S.P.A., APPROVATO CON DGR N. 892 DEL 29/12/2022. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE BONIFICA COL METODO DELLA RIMOZIONE DELLE
LASTRE DI COPERTURA IN CEMENTO AMIANTO, REALIZZAZIONE OPERE INTERNE,
TINTEGGIATURA DELLE FACCIATE E RIPRISTINO DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO
BITUMINOSO DELL’IMMOBILE AZIENDALE SITO IN LANCIANO (CH), VIA FOLLANI, 65.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE – ALLEGATO 1 ALLA PRESENTE QUALE PARTE
INTEGRANTE E SOSTANZIALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E
MONITORAGGI PESCARA

OGGETTO:

ATTUAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE ABRUZZO E
SOCIETÀ UNICA ABRUZZESE DI TRASPORTO (TUA) S.P.A., APPROVATO
CON DGR N. 892 DEL 29/12/2022. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MEDIANTE BONIFICA COL METODO DELLA
RIMOZIONE DELLE LASTRE DI COPERTURA IN CEMENTO AMIANTO,
REALIZZAZIONE OPERE INTERNE, TINTEGGIATURA DELLE FACCIATE E
RIPRISTINO DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO
DELL’IMMOBILE AZIENDALE SITO IN LANCIANO (CH), VIA FOLLANI, 65.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE – ALLEGATO 1 ALLA
PRESENTE QUALE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che la Regione Abruzzo:

 adotta politiche che perseguono obiettivi di tutela ambientale attraverso una puntuale attuazione delle
normative unionali e nazionali di settore;

 segnatamente, per quanto riguarda la gestione integrata dei rifiuti, intende realizzare interventi per la
messa in sicurezza permanente/bonifica dei siti contaminati, ai fini della conservazione e/o del
ripristino delle proprietà chimico-fisiche e biologiche dei suoli e delle altre matrici ambientali
coinvolte garantendo in tale modo la tutela della salute umana;

 mira a promuovere e a sostenere iniziative finalizzate alla realizzazione di obiettivi comuni per la
sostenibilità ambientale, attraverso l’attuazione delle sfide individuate dall’Agenda 2030;

VISTI:

 il D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale” che ha modificato la
legislazione ambientale in materia nel settore della gestione dei rifiuti, in particolare la parte Quarta
“Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”;

 la Legge 28/12/2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di
green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”, che ha introdotto
numerose novità in materia di politiche ambientali, in particolare nel settore della gestione dei rifiuti;



 la L.R. 30 dicembre 2020, n. 45 recante “Norme a sostegno dell'economia circolare e di gestione
sostenibile dei rifiuti” che agli artt. 1 e 2 prevede che la Regione:

-operi per garantire il rispetto della gerarchia dei rifiuti di cui all'articolo 4 della direttiva 19 novembre 2008
n.2008/98/CE, modificata dalla Direttiva (UE) 2018/851 del 30 maggio 2018, e che prevede nell'ordine: a)
prevenzione; b) preparazione per il riutilizzo; c) riciclaggio; d) recupero di altro tipo; e) smaltimento;

-assuma il principio dell'economia circolare e promuova una gestione sostenibile dei rifiuti, riducendo la
"impronta ecologica" tramite l'eliminazione degli sprechi e la reimmissione dei materiali trattati nei cicli
produttivi, massimizzando, nell'ordine: la prevenzione e la riduzione dei rifiuti, il riuso dei beni a fine vita, le
attività di riciclaggio dei rifiuti e riducendo gradualmente il loro smaltimento, secondo gli indirizzi delle
nuove direttive europee in materia di economia circolare;

-sostenga azioni dirette alla riduzione della produzione e al recupero di materia, con priorità rispetto all'uso
dei rifiuti come fonte di energia, minimizzando il quantitativo di rifiuto urbano non inviato al riciclaggio;

-promuova - ai fini del raggiungimento degli obiettivi sopra citati - con appositi provvedimenti attuativi, le
azioni di cui all'articolo 57, comma 2, lettera f), della L.R. 45/2007;

-si impegni nella promozione e nella diffusione dei concetti fondamentali dell'economia circolare e di
gestione sostenibile dei rifiuti, all'interno degli istituti d'istruzione, di ogni ordine e grado, della Regione
Abruzzo: a) attraverso la redazione e la diffusione di materiale didattico e divulgativo; b) sostenendo e
coadiuvando le scuole nella programmazione di visite didattiche all'interno dei centri di riciclo e del riuso; c)
attraverso altre iniziative a sostegno della promozione di un'economia di tipo circolare;

 la DGR n. 843 del 04.12.2023, avente ad oggetto “Variazione al documento tecnico di
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2023-2025 per utilizzo quote vincolate del
risultato di amministrazione. IX provvedimento”, con la quale si è provveduto alla reiscrizione delle
economie vincolate per € 245.000,00 sull’esercizio finanziario 2023, sul capitolo di spesa 292210 art.
2 - pdc 2.03.03.01.000 denominato “Fondo regionale per gli interventi di prevenzione dagli
inquinamenti e risanamento ambientale - L.R. 16.6.2006, N. 17”;

RICHIAMATI:

 la DGR n. 892 del 29.12.2022 che approva il Protocollo di Intesa tra la Regione Abruzzo e la Società
Unica di Trasporto (TUA) S.p.A, per iniziative finalizzate alla realizzazione di interventi mirati al
miglioramento della qualità ambientale, alla tutela della salute dei cittadini, alla riqualificazione delle
aree urbane, ad azioni volte alla promozione delle buone pratiche di educazione ambientale e di
mobilità sostenibile;

 il Protocollo di Intesa tra la Regione Abruzzo e la Società Unica di Trasporto (TUA) S.p.A,
ratificato in Pescara il giorno 08.06.2023, finalizzato alla realizzazione di interventi mirati al
miglioramento della qualità ambientale, alla tutela della salute dei cittadini, alla riqualificazione delle
aree urbane, ad azioni volte alla promozione delle buone pratiche di educazione ambientale e di
mobilità sostenibile;

 l’art. 4 del predetto Protocollo con il quale la Regione Abruzzo, nella figura dell’Assessore di
riferimento, si impegna ad assicurare il raggiungimento degli obiettivi specifici di cui all’articolo 3
dello stesso Protocollo;

 l’art. 6 del predetto Protocollo che demanda, per l’attuazione dello stesso, alla stipula di uno o più atti
convenzionali volti ad individuare puntualmente interventi, tempi, modalità di esecuzione e risorse;

 la nota prot. n. 40956/23 del 14.11.23 con la quale T.U.A. S.p.A. ha richiesto un contributo
economico pari ad euro 244.770,97 per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria mediante



bonifica col metodo della rimozione delle lastre di copertura in cemento amianto, realizzazione
opere interne, tinteggiatura delle facciate e ripristino del tappetino in conglomerato bituminoso
dell’immobile aziendale sito in Lanciano (CH), Via Follani, 65;

DATO ATTO che

 l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, approvando la Risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il
nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile” del 21 ottobre 2015, ha definito gli
impegni che dovranno essere realizzati entro il 2030 a livello globale, individuando 17 obiettivi di
sviluppo sostenibile (SDGs) e 169 target ad essi associati;

 gli obiettivi e i target dell’Agenda 2030 costituiscono un riferimento imprescindibile per governi
nazionali, regionali e locali;

 la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS), approvata dal CIPE il 22 dicembre 2017,
rappresenta il primo passo per declinare a livello nazionale i principi e gli obiettivi dell’Agenda 2030
per lo Sviluppo Sostenibile, assumendone i 4 principi cardine: integrazione, universalità,
trasformazione e inclusione;

 le scelte strategiche della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile individuano le priorità cui
l’Italia è chiamata a rispondere e riflettono la natura trasversale dell’Agenda 2030, integrando le tre
dimensioni della sostenibilità: ambiente, società ed economia;

 le strutture regionali possono facilitare il passaggio dalla formulazione delle politiche nazionali per lo
sviluppo sostenibile al compimento di azioni concrete a livello territoriale;

DATO ALTRESI’ ATTO che il Protocollo di Intesa ripassato tra la Regione Abruzzo e la Società Unica di
Trasporto (TUA) S.p.A, come approvato con la DGR n. 892 del 29.12.2022, può contribuire al
conseguimento dell’obiettivo strategico III.1 dell’Area “Persone” della SNSvS finalizzato a “III.1 Diminuire
l’esposizione della popolazione ai fattori di rischio ambientale e antropico” poiché teso – tra l’altro - alla
eliminazione dell’amianto (fonte di accertato pericolo la cui rimozione permette di tutelare la salute pubblica
contribuendo al risanamento ambientale delle aree degradate per garantirne una fruizione sicura ed
sostenibile);

 “educazione, sensibilizzazione, comunicazione” rappresentano una delle dimensioni chiave per
l’effettivo raggiungimento degli obiettivi della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile
(SNSvS);

 la riconversione delle aree degradate – interessate dalla presenza di amianto - può favorire lo
sviluppo di iniziative di educazione ambientale e la realizzazione di programmi educativi, formativi e
partecipativi, offrendo opportunità per le scuole e per la cittadinanza;

 attraverso lo sviluppo di iniziative di sensibilizzazione, educazione e formazione ambientale è
possibile sviluppare un sistema di conoscenze atto a consentire la diffusione delle buone pratiche
sulla sostenibilità ambientale;

CONSIDERATO che la TUA S.p.A. ha manifestato l’interesse a valorizzare il proprio patrimonio
immobiliare per promuovere eventi di educazione e sensibilizzazione ambientale, in ossequio alle linee di
indirizzo fornite dalla scrivente Amministrazione;

PRESO ATTO che la documentazione fornita da TUA S.p.A. a suffragio della richiesta del menzionato
contributo, contiene le indicazioni progettuali dalle quali si evince che l’intervento proposto è necessario,
urgente ed improcrastinabile, poiché le lastre di cemento amianto a copertura dell’edificio presentano uno
stato di usura della matrice con parziale distacco degli strati protettivi applicati da interventi precedentemente
effettuati e che quindi risultano bisognevoli di un radicale e definitivo intervento di bonifica, visto e
considerato che al suo interno vengono svolte attività di officina e autorimessa dei mezzi aziendali con
presenza di personale;



RILEVATA l’opportunità di accogliere la richiesta della Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A
per l’erogazione di un contributo economico pari ad € 244.770,97 finalizzato alla realizzazione di lavori di
manutenzione straordinaria mediante bonifica col metodo della rimozione delle lastre di copertura in cemento
amianto, realizzazione opere interne, tinteggiatura delle facciate e ripristino del tappetino in conglomerato
bituminoso dell’immobile aziendale sito in Lanciano (CH), Via Follani, 65.

RITENUTO pertanto necessario approvare lo schema di convenzione (Allegato 1 alla presente quale parte
integrante) per la concessione di un contributo finalizzato all’esecuzione di lavori di manutenzione
straordinaria mediante bonifica col metodo della rimozione delle lastre di copertura in cemento amianto,
realizzazione opere interne, tinteggiatura delle facciate e ripristino del tappetino in conglomerato bituminoso
dell’immobile aziendale sito in Lanciano (CH), Via Follani, 65, di proprietà della Società Unica Abruzzese di
Trasporto (TUA) S.p.A.;

RILEVATO che il presente atto comporta obbligazioni finanziarie a carico della Regione Abruzzo per
l’importo di € 244.770,97 che trovano copertura nella reiscrizione delle economie vincolate di cui alla citata
DGR n. 843 del 04.12.2023;  

DATO ATTO che:

 la Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche del Dipartimento Territorio-Ambiente, ha
espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento;

 il Direttore regionale del Dipartimento Territorio-Ambiente ha espresso il proprio parere favorevole
in ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento;

UDITA la relazione del Componente la Giunta regionale con delega all’urbanistica e territorio, demanio
marittimo, paesaggi, energia e rifiuti;       

VISTI:

 la legge 07.08.1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 la L.R.14.09.1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;       

 il D.lgs. 07.03.2005, n. 82, recante il Codice dell'Amministrazione Digitale;
 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita ̀

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte e sulla base
di completa istruttoria favorevole svolta da parte degli Uffici competenti,

1) DI PRENDERE ATTO che:

 la TUA S.p.A. ha manifestato l’interesse a valorizzare il proprio patrimonio immobiliare per
promuovere eventi di educazione e sensibilizzazione ambientale, in ossequio alle linee di indirizzo
fornite dalla scrivente Amministrazione;



che la documentazione fornita da TUA S.p.A. a suffragio della richiesta del menzionato contributo, contiene
le indicazioni progettuali dalle quali si evince che l’intervento proposto è necessario, urgente ed
improcrastinabile, poiché le lastre di cemento amianto a copertura dell’edificio presentano uno stato di usura
della matrice con parziale distacco degli strati protettivi applicati da interventi precedentemente effettuati e
che quindi risultano bisognevoli di un radicale e definitivo intervento di bonifica, visto e considerato che al
suo interno vengono svolte attività di officina e autorimessa dei mezzi aziendali con presenza di personale;

2) DI ACCOGLIERE la richiesta della Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A per l’erogazione
di un contributo economico pari ad € 244.770,97 finalizzato alla realizzazione di lavori di manutenzione
straordinaria mediante bonifica col metodo della rimozione delle lastre di copertura in cemento amianto,
realizzazione opere interne, tinteggiatura delle facciate e ripristino del tappetino in conglomerato bituminoso
dell’immobile aziendale sito in Lanciano (CH), Via Follani, 65.

3) per l’effetto, di APPROVARE lo “Schema di Convenzione per la concessione di contributi” tra la
Regione Abruzzo e la Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A (Allegato 1 alla presente quale
parte integrante e sostanziale) finalizzata alla realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria mediante
bonifica col metodo della rimozione delle lastre di copertura in cemento amianto, realizzazione opere interne,
tinteggiatura delle facciate e ripristino del tappetino in conglomerato bituminoso dell’immobile aziendale sito
in Lanciano (CH), Via Follani, 65, di proprietà della Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A.;

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento:

a)comporta obbligazioni finanziarie a carico della Regione Abruzzo per l’importo di € 244.770,97;

b)trova copertura finanziaria nella reiscrizione delle economie vincolate per € 245.000,00, di cui alla DGR n.
843 del 04.12.2023, sul capitolo di spesa 292210 art. 2 - pdc 2.03.03.01.000, denominato “Fondo regionale
per gli interventi di prevenzione dagli inquinamenti e risanamento ambientale - L.R. 16.6.2006, N. 17”;

5) di DEMANDARE al Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche del Dipartimento Territorio – Ambiente,
l’adozione di tutti gli atti amministrativi e contabili necessari all’attuazione della convenzione approvata con
la presente deliberazione;

6) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA)
S.p.A;  

7) di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo (BURAT).



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Thomas D'Amico

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Federica Sulpizio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

Nunzia Napolitano
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SCHEMA DI CONVENZIONE TUA_via Follani_Lanciano.pdf

Impronta 45155F7FE1DEB42797F103F88152400DC5385E65E2E273631FF60823E31594DE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/12/2023 15:37:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/12/2023 17:16:39
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


